
 1 

MESTO  MODRA 
 
 
 
 

 
Vyhlásenie schváleného 

 
 
 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Modry č. 4/2023 o ochrane ovzdušia  
pred znečisťujúcimi látkami a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  

na území mesta Modry 
 
 

 
 
Mesto Modra v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 

 
týmto vyhlasuje: 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 4/2023 o ochrane ovzdušia 
pred znečisťujúcimi látkami a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

na území mesta Modry 
 

 
 
V Modre, dňa 15.12.2023 
 

 
 
 
                       Juraj Petrakovič, v.r. 
            primátor mesta Modra 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 2 

 
MESTO  MODRA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA MODRY 

 
č. 4/2023 

 
 

o ochrane ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami  
a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia na území 

mesta Modry 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

 
MESTO  MODRA 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Mestské zastupiteľstvo mesta Modry v súlade s § 11 ods. 4 písm. g)  a ustanovenia § 6 ods. 
1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“)  a podľa § 10 ods. 4 zákona  Slovenskej 
národnej rady č. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdušia  a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a podľa § 1 písm. b) a § 3 ods. 5 zákona Slovenskej národnej rady 
č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia sa uznieslo na tomto Všeobecne 
záväznom nariadení mesta Modry č. 4/2023 o ochrane ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami 
a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia na území mesta Modry (ďalej ako „VZN“) 
 
 

PRVÁ ČASŤ  
ÚVODNÉ USTANOVENIA  

 
Článok I. 

Úvodné ustanovenia 
 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie: 

a) vymedzuje základné pojmy,  
b) ustanovuje technické požiadavky a podmienky prevádzkovania malých zdrojov 

znečistenia ovzdušia (ďalej len „MZZO“) a vykonávania  vybraných osobitných 
činností (ďalej len „osobitné činnosti“),  

c) ustanovuje, právnickým  osobám a fyzickým osobám oprávneným na podnikanie, 
ktoré prevádzkujú stacionárny zdroj znečisťovania ovzdušia, (ďalej len 
„prevádzkovateľ malého zdroja“) platiť poplatky za vypúšťanie znečisťujúcich látok 
uvedených v prílohe č. 1  zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečistenie  
ovzdušia do ovzdušia (ďalej len „emisie“) z malého zdroja znečistenia ovzdušia 
na území mesta Modry za podmienok ustanovených v zákone č. 190/2023 Z. z. 
o poplatkoch za znečistenie ovzdušia (ďalej len „zákon o poplatkoch“),  

d) upravuje pôsobnosť mesta Modry vo veci rozhodovania pri výkone prenesenej 
pôsobnosti štátnej správy na úseku ochrany ovzdušia. 

 
Článok II. 

Základné pojmy 
 
1. Znečisťujúcou látkou je akákoľvek látka prítomná v ovzduší alebo vnášaná do ovzdušia, 

ktorá má alebo môže mať škodlivé účinky na zdravie ľudí alebo na životné prostredie 
ako celok, alebo obťažuje zápachom. 

2. Zápachom je obťažujúci pachový vnem, ktorý spôsobujú pachové znečisťujúce látky 
alebo ich zmes. 

 



 4 

3. Stacionárnym zdrojom je technologický celok, sklad palív, surovín alebo produktov, 
skládka odpadov,1) lom, plocha alebo stavba, objekt a činnosť, ktorá znečisťuje alebo 
môže znečisťovať ovzdušie, a je vymedzený ako súhrn všetkých častí, súčastí 
a činností v rámci funkčného celku a priestorového celku. 

4. Mobilným zdrojom  je zariadenie, ktoré na svoj pohyb alebo pohon vlastných strojných 
častí využíva spaľovací motor, na ktorý sa vzťahujú technické požiadavky z hľadiska 
emisií znečisťujúcich látok pre cestné motorové vozidlá alebo necestné pojazdné 
stroje2). 

5. Prenosným zdrojom  je stacionárny zdroj, ktorý má účelový charakter a na jednom 
mieste sa prevádzkuje dočasne, najviac 36 mesiacov, alebo technická jednotka, ktorá 
je súčasťou mobilného zdroja, vnášajúca emisie znečisťujúcej látky do ovzdušia, 
ak vnáša do ovzdušia iné emisie než emisie zo spaľovacieho motora podľa písmena d). 

6. Stacionárnym MZZO  sú podľa miery znečisťovania ovzdušia a prahových kapacít malé 
zdroje, ktorými sú ostatné technologické celky, plochy, sklady palív, surovín 
a produktov, skládky odpadov, stavby, zariadenia, objekty, vrátane činností, ak nie sú 
súčasťou veľkého zdroja alebo stredného zdroja alebo nie sú osobitnou činnosťou, 
t.j. malé spaľovacie zariadenie; ide o spaľovacie zariadenie s menovitým tepelným 
príkonom do 0,3 MW. 

7. Osobitné činnosti sú činnosti, ktoré nie sú späté so stavebným objektom alebo 
technologickým celkom a nie sú súčasťou veľkého zdroja, stredného zdroja alebo 
malého zdroja, ale sú vykonávané samostatne a prejavujú sa prašnosťou, zápachom, 
dymom alebo sa z nich môžu uvoľňovať emisie znečisťujúcich látok, pričom využitie 
technického vybavenia na vykonávanie predmetnej činnosti sa nevylučuje. 

8. Prevádzkovateľom je osoba, ktorá má právo prevádzkovať alebo riadiť daný 
stacionárny zdroj alebo jeho časť; ak táto osoba nie je známa, za prevádzkovateľa 
sa považuje vlastník zdroja a ak ide o vlastníkov bytov a nebytových priestorov, v mene 
ktorých koná správca,3) tento sa považuje za prevádzkovateľa zdroja. 

9. Pre účely tohto VZN sa územím mesta Modry rozumie celé katastrálne územie mesta 
Modry. 
 

DRUHÁ ČASŤ  
ZÁKLADNÉ USTANOVENIA  

 
Článok III. 

Zákazy 
 

 
1) § 5 ods. 5 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
2) Napríklad nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 715/2007 z 20. júna 2007 o typovom 
schvaľovaní motorových vozidiel so zreteľom na emisie ľahkých osobných a úžitkových vozidiel (Euro 5 a 
Euro 6) (Ú. v. EÚ L 171, 29. 6. 2007) v platnom znení, nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 
595/2009 z 18. júna 2009 o typovom schvaľovaní motorových vozidiel a motorov s ohľadom na emisie ťažkých 
úžitkových vozidiel (Euro VI), ktorým sa mení nariadenie (ES) č. 715/2007 a smernica 2007/46/ES a zrušujú 
smernice 80/1269/EHS, 2005/55/ES a 2005/78/ES (Ú. v. EÚ L 188, 18. 7. 2009) v platnom znení, delegované 
nariadenie Komisie (EÚ) č. 134/2014 zo 16. decembra 2013, ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho 
parlamentu a Rady (EÚ) č. 168/2013, pokiaľ ide o požiadavky na environmentálne vlastnosti a výkon pohonnej 
jednotky dvoj- alebo trojkolesových vozidiel a štvorkoliek, a ktorým sa mení jeho príloha (Ú. v. EÚ L 53, 21. 2. 
2014) v platnom znení, nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/1628 zo 14. septembra 2016 o 
požiadavkách na emisné limity plynných a pevných znečisťujúcich látok a typové schválenie spaľovacích 
motorov necestných pojazdných strojov, ktorým sa menia nariadenia (EÚ) č. 1024/2012 a (EÚ) č. 167/2013, 
a ktorým sa mení a zrušuje smernica 97/68/ES (Ú. v. EÚ L 252, 16. 9. 2016) v platnom znení, delegované 
nariadenie Komisie (EÚ) 2018/985 z 12. februára 2018, ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho parlamentu 
a Rady (EÚ) č. 167/2013, pokiaľ ide o požiadavky na environmentálne vlastnosti a výkon pohonnej jednotky 
poľnohospodárskych a lesných vozidiel a ich motorov, a zrušuje delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2015/96 
(Ú. v. EÚ L 182, 17. 7. 2018) v platnom znení. 
3) § 9 ods. 7 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových 
priestorov v znení neskorších predpisov. 

http://www.epi.sk/eurlex-rule/32007R0715.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32009R0595.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32007R0715.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32007L0046.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/31980L1269.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32005L0055.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32005L0078.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32014R0134.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32013R0168.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32016R1628.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32012R1024.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32013R0167.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/31997L0068.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32018R0985.htm
http://www.epi.sk/eurlex-rule/32013R0167.htm


 5 

1. Na území mesta Modry sa zakazuje: 
 

a) Spaľovať odpad 4) a palivo vyrobené z odpadu v iných zariadeniach, ako sú spaľovne 
odpadu alebo zariadenia na spoluspaľovanie odpadov okrem povolených druhov 
druhotných palív. 

b) Spaľovať tuhé druhotné palivá okrem druhotného paliva z odpadového dreva, ktoré 
zodpovedá kvalitatívnym požiadavkám ustanoveným vo vykonávacom predpise  
zákona č. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdušia  a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (ďalej len „zákon o ovzduší“). 

c) Spaľovať hnedé uhlie energetické, lignit, uhoľné kaly, uhoľný prach, preplástky 
a druhotné palivá v spaľovacích zariadeniach s menovitým tepelným príkonom 
do 0,3 MW; toto sa nevzťahuje na spaľovanie biopalív a obnoviteľných plynov, 
ktorými sú bioplyn a vodík. 

d) Spaľovať na otvorenom ohnisku a voľnom priestranstve akýkoľvek materiál okrem 
suchého rastlinného materiálu, ktorý nie je znečistený chemickými látkami, 
po splnení požiadaviek osobitného predpisu;5) zákaz sa nevzťahuje na spaľovanie 
materiálu, ktorý je určený na eradikáciu,6) 
 

2. Na území mesta Modry sa zároveň zakazuje prevádzkovať MZZO bez povolenia, okrem 
prípadov ak ide o: 
 
a) Osobitné činnosti t.j. činnosti, ktoré nie sú späté so stavebným objektom alebo 

technologickým celkom a nie sú súčasťou veľkého zdroja, stredného zdroja alebo 
malého zdroja, ale sú vykonávané samostatne a prejavujú sa prašnosťou, 
zápachom, dymom alebo sa z nich môžu uvoľňovať emisie znečisťujúcich látok, 
pričom využitie technického vybavenia na vykonávanie predmetnej činnosti sa 
nevylučuje. 

b) MZZO, ktorý je spaľovacím zariadením, s celkovým menovitým tepelným príkonom 
do 0,1 MW, ak ide o samostatný zdroj určený na vykurovanie domácností. 

c) MZZO uvedený do užívania do 30. júna 2023 alebo MZZO, pre ktorý bol vydaný 
súhlas na povolenie zdroja podľa doterajšieho zákona do 30. júna 2023 a ktorý bol 
uvedený do užívania do 30. júna 2024, pokým nedôjde k podstatnej zmene na zdroji. 

d) Zdroj, ktorý je súčasťou prevádzky podľa osobitného predpisu,7) je súčasťou 
integrovaného povolenia;8) okresný úrad, ako orgán ochrany ovzdušia si uplatní 
svoje požiadavky na stacionárny zdroj vo vyjadrení podľa § 25 ods. 2 písm. i) zákona 
o ovzduší. 

 
Článok IV. 

Povinnosti prevádzkovateľov MZZO 
 
1. Prevádzkovateľ malého zdroja je povinný: 

a) uvádzať do prevádzky a prevádzkovať MZZO v súlade s dokumentáciou 
a podmienkami určenými mestom Modra, 

b) dodržiavať technické požiadavky a podmienky prevádzkovania pre malé zdroje 
ustanovené vykonávacím predpisom podľa § 62 písm. f) zákona o ovzduší, 

c) dodržiavať podmienky, obmedzenia a zákazy na vymedzenom území určené 
všeobecne záväzným nariadením mesta Modry, 

 
4) § 2 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
5) Zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov. 
6) Zákon č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov, zákon č. 405/2011 Z. z. 
o rastlinolekárskej starostlivosti a o zmene zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov. 
7) § 2 písm. d) zákona č. 39/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
8) § 3 ods. 2 zákona č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2023-146#f5743275


 6 

d) spaľovať len palivá určené v povolení, ktoré spĺňajú požiadavky na kvalitu palív 
ustanovené vykonávacím predpisom podľa § 62 písm. l) zákona o ovzduší; 
ak požiadavky na palivo nie sú určené ani ustanovené, je povinný spaľovať len palivá 
uvedené v dokumentácii zariadenia, 

e) neprekročiť tmavosť dymu ustanovenú vykonávacím predpisom podľa § 62 písm. f) 
zákona o ovzduší, 

f) podrobiť sa kontrole MZZO na tuhé palivo a kvapalné palivo v súlade s § 51 zákona 
o ovzduší, 

g) vykonať opatrenia na nápravu uložené mestom Modra, 
h) vypracovať na základe vyzvania mesta Modry plán riadenia zápachu alebo plán 

riadenia prašnosti podľa vykonávacieho predpisu § 62 písm. f) zákona o ovzduší 
a predložiť ho na schválenie, 

i) umožniť osobám vykonávajúcim dozor alebo nimi povereným osobám prístup 
k MZZO na účel jeho kontroly, predkladať im potrebné podklady a byť súčinný 
pri výkone dozoru, 

j) podrobiť sa preskúmaniu podmienok a požiadaviek určených na prevádzku MZZO 
a predkladať mestu Modra potrebné podklady, 

k) viesť prevádzkovú evidenciu o MZZO a na požiadanie poskytovať údaje ustanovené 
vykonávacím predpisom podľa § 62 písm. h) zákona o ovzduší a ďalšie údaje 
potrebné na zistenie emisií obci alebo ňou poverenej osobe, 

l) oznámiť mestu Modra zmenu prevádzkovateľa zdroja alebo jeho časti a zánik zdroja 
do 30 dní odo dňa ich uskutočnenia, 

m) ak ide o aplikáciu a zapracovanie hospodárskych hnojív a iných hnojív organického 
pôvodu, sekundárnych zdrojov živín alebo kompostu podľa osobitného predpisu,9) 
elektronicky oznámiť mestu Modra  a okolitým obciam predbežný harmonogram 
vykonávania činnosti najneskôr jeden deň pred prvým výkonom tejto činnosti 
v súlade s vykonávacím predpisom podľa § 62 písm. f) zákona o ovzduší. 

 
2. Povinnosti podľa ods. 1 písm. h) až l) sa vzťahujú len na právnickú osobu a na fyzickú 

osobu oprávnenú na podnikanie 10). 
 

Článok V. 
Oznamovanie údajov a poplatková povinnosť. 

 
1. Prevádzkovateľ malého zdroja je povinný oznámiť každoročne, najneskôr 

do 15. februára príslušného kalendárneho roka mestu Modra za každý malý zdroj 
znečistenia ovzdušia úplné a pravdivé údaje o spotrebe palív a surovín, z ktorých 
znečisťujúce látky vznikajú a ďalšie údaje potrebné na zistenie množstva a škodlivosti 
znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia za uplynulý rok: 
− označenie prevádzkovateľa, tj. obchodné meno, sídlo, IČO, 
− označenie prevádzky — jej názov a adresa  prevádzky, v ktorej je malý zdroj 

znečistenia ovzdušia umiestnený, 
− charakteristiku zdroja znečisťovania a údaj o spotrebe potrebný k výpočtu 

poplatku: 
a) spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie, koks, 

hnedé uhlie alebo biomasu:  
-  druh zariadenia, tepelný výkon zdroja, druh paliva a jeho kvalitatívne 

ukazovatele,  množstvo spáleného paliva (t/rok), 
b) nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel < 0,6 t/rok:  
- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu 

organických rozpúšťadiel v náterových látkach (kg/rok), 
 

9) § 2 zákona č. 136/2000 Z. z. o hnojivách v znení neskorších predpisov. 
10) § 2 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník. 



 7 

c) povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 
t/rok - autoopravárenstvo: 
- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu 

organických rozpúšťadiel v náterových látkach (kg/rok), 
d) odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných 

materiálov vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami 
s projektovanou spotrebou < 0,6 t/rok: 
- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel (kg/rok). 

Tlačivo „Oznámenie údajov potrebných pre výpočet výšky poplatku za emisie z malého 
zdroja znečistenia ovzdušia" je  prílohou tohto VZN a je zverejnené na webovom sídle 
mesta Modry www.modra.sk.  
 
2. Od povinností  uvedených ods. 1 tohto článku tohto VZN sú oslobodení 

prevádzkovatelia MZZO:  
a) fyzické osoby, ktoré nie sú oprávnené na podnikanie a prevádzkujú MZZO len 

pre potreby domácností umiestnené v bytoch a rodinných domoch, v stavbách 
určených na individuálnu rekreáciu, pokiaľ sa tieto zdroje nevyužívajú 
na podnikanie, 

b) právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie, ktoré prevádzkujú 
MZZO, v ktorých sa spaľuje zemný plyn,  

c) fyzické osoby oprávnené na podnikanie, ak miestom ich podnikania je objekt 
slúžiaci súčasne na obytné účely tejto fyzickej osoby,  

d) mesto Modra alebo organizácia so 100 % účasťou mesta Modra, 
e) v objektoch, ktoré sú vo vlastníctve mesta Modry. 

 
Článok VI. 

Výška poplatku za emisie z MZZO 
 
1. Výška poplatku za emisie z MZZO sa určuje rozhodnutím o poplatku vydaným mestom 

Modra na kalendárny rok na základe údajov oznámených podľa čl. V. tohto VZN, 
úmerne k množstvu a škodlivosti vypustených znečisťujúcich látok alebo k spotrebe 
paliva a surovín, z ktorých znečisťujúce látky vznikajú.  

2. Základný poplatok pre výpočet  poplatku za emisie  z MZZO je pre:  
a) spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks, 

množstvo spáleného paliva t/r  - 10 €/t, 
b) spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie, množstvo 

spáleného paliva t/r -  12 €/t, 
c) spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce biomasu, množstvo 

spáleného paliva t/r  - 8 €/t, 
d) nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel < 0,6 t/rok, množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane 
obsahu organických rozpúšťadiel v náterových látkach kg/r  - 0,3 €/kg,  

e) povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok 
– autoopravárenstvo, množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane 
obsahu organických rozpúšťadiel v náterových látkach kg/r  - 0,3 €/kg,  

f) odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných 
materiálov vrátane odstraňovania starých  náterov organickými rozpúšťadlami 
s projektovanou spotrebou < 0,6 t/rok, množstvo spotrebovaných organických 
rozpúšťadiel kg/r  - 0,3 €/kg. 

3. Výška poplatku sa určuje ako súčin oznámených údajov o spotrebe palív a surovín 
z ktorých znečisťujúce látky vznikajú a základného  poplatku za emisie z MZZO  
uvedených v ods. 2  tohto článku a tohto VZN.  

4. Ročný poplatok prevádzkovateľa za emisie z MZZO pozostáva zo súčtu poplatkov 
za emisie vypustené za predchádzajúci kalendárny rok za všetky malé zdroje, ktoré 
prevádzkovateľ MZZO prevádzkuje v meste Modra. 



 8 

5. Poplatok sa zaokrúhľuje na celé euro smerom nadol. 
6. Poplatok za emisie neplatí prevádzkovateľ MZZO, ak výška ročného poplatku za emisie 

je menej ako 100 eur. 
7. Poplatok je prevádzkovateľ MZZO povinný uhradiť do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti  rozhodnutia mesta Modra o určení poplatku za emisie z MZZO.  
 

Článok VII. 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Týmto VZN sa ruší VZN mesta Modry č. 1/2012 o ochrane ovzdušia pred znečisťujúcimi 
látkami a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania, schválené 
uznesením Mestského zastupiteľstva mesta Modry č. 13/17/2012, zo dňa 28. februára 2012. 
 
 

Článok VIII. 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Mestské zastupiteľstvo mesta Modry sa na tomto všeobecne záväznom nariadení 

uznieslo dňa 14.12.2023. 
2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie 

občanov na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta dňa 29.11.2023 a zvesený dňa 
15.12.2023.  

3. Prijaté všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta a na 
webovom sídle mesta  dňa 15.12.2023 a zvesené dňa ............................... 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2024. 
 
 

 
 

 
    Juraj Petrakovič v. r. 
   primátor mesta Modry 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
Príloha 
 
 

OZNÁMENIE 
ÚDAJOV POTREBNÝCH PRE VÝPOČET VÝŠKY POPLATKU ZA EMISIE Z MALÉHO 

ZDROJA ZNEČISTENIA OVZDUŠIA 
Podať do 15.2.  príslušného kalendárneho roka 

 
Prevádzkovateľ malého zdroja (právnická osoba, fyzická osoba oprávnená na podnikanie) 
oznamuje podľa § 4 ods. 5 zákona Slovenskej národnej rady č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch 
za znečisťovanie ovzdušia mestu Modra tieto údaje potrebné pre výpočet výšky poplatku za emisie 
z  malého zdroja znečistenia ovzdušia (ďalej len (MZZO“): 
 
 
 
Kalendárny rok za ktorý  sú  oznamované údaje:  ............................................. 
 
 
I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE 
 
Prevádzkovateľ MZZO: 
Obchodné meno:    ..................................................................................................... 

Adresa/sídlo spoločnosti:  ..................................................................................................... 

IČO:     ..................................................................................................... 

 
Označenie prevádzky: 
Názov prevádzky:    ..................................................................................................... 

Adresa prevádzky:  

  ..................................................................................................... 

  



 10 

II. ÚDAJE O MALÝCH ZDROJOCH (vyplňte odpovedajúcu charakteristiku) 
 
A. Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks. 
B. Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie. 
C. Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce biomasu. 
 
Prevádzkovateľ spaľovacieho zariadenia s tepelným výkonom nižším ako 0,3 MW uvádza:  
Typ spaľovacieho zariadenia alebo 
technologického celku (napr. kotol, krb, pec...):   

Počet spaľovacích zariadení alebo 
technologických celkov:   

Rok spustenia do prevádzky:  
Výkon jednotlivých spaľovacích zariadení (kW, 
MW):  

Druh paliva (čierne uhlie / koks / hnedé uhlie / 
biomasa...):  

Druh biomasy (drevo, pelety, štiepka ...):  
Množstvo spáleného paliva ton/rok  

 
 
D. Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických rozpúšťadiel. 
Prevádzkovateľ uvádza:  
Typ zariadenia:   
Rok spustenia do prevádzky:  
Množstvo spotrebovaných organických 
rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 
rozpúšťadiel v náterových látkach kg/rok 

 

 
 
E. Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok – 

autoopravárenstvo. 
Prevádzkovateľ uvádza:  
Typ zariadenia:   
Rok spustenia do prevádzky:  
Množstvo spotrebovaných organických 
rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 
rozpúšťadiel v náterových látkach kg/rok 

 

 
F. Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov vrátane 

odstraňovania starých  náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou < 0,6 
t/rok.  

Prevádzkovateľ uvádza: 
Typ zariadenia:   
Rok spustenia do prevádzky:  
Množstvo spotrebovaných organických 
rozpúšťadiel kg/rok  

 
  



 11 

 
Oznámenie vypracoval:  

Meno  a priezvisko:  ..................................................................................................... 

Pracovná pozícia: ..................................................................................................... 

E-mail / Telefón: ..................................................................................................... 

 

Podpis:   ..................................................................................................... 

 
 
Za správnosť údajov zodpovedá: 

Meno  a priezvisko štatutárneho zástupcu:  ................................................................ 
 
 
Podpis:   ..................................................................................................... 

 
 
 
 
Dňa: .............................................................. Odtlačok pečiatky: 
 
 
 
 
 
 


	MESTO  MODRA
	MESTO  MODRA
	MESTO  MODRA
	Juraj Petrakovič v. r.
	Podať do 15.2.  príslušného kalendárneho roka


